
                
 

 
Il Ministro dell’Istruzione 

 

 
VISTO   il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, recante la riforma degli organi collegiali della 

scuola a norma del richiamato articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare 
l’articolo 2 che disciplina le competenze e la composizione del Consiglio superiore della 
pubblica istruzione; 

 
VISTO    il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 

2010, n. 122, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e competitività 
economica, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che prevede la natura onorifica della 
partecipazione ad organi collegiali e la corresponsione del solo rimborso delle spese 
sostenute; 

 
VISTO   il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazione dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, recante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e 
per l’efficienza degli uffici, e in particolare l’articolo 23-quinquies; 

 
VISTO   il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo   2020, 

n.12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del 
Ministero dell’università e della ricerca”; 

 
VISTO    il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modifiche dalla legge 6 giugno 2020, n. 

41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico 
e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di 
abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, ed in particolare l’articolo 3, 
comma 2-bis, che proroga la componente elettiva del Consiglio al 31 agosto 2021; 

 
VISTO    il decreto-legge 7 ottobre 2020, n.125, recante “Misure urgenti connesse con  la  proroga  

della  dichiarazione  dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e  per  la  
continuità operativa del sistema di  allerta  COVID,  nonché  per  l'attuazione della direttiva 
(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”; 

 
VISTA    la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 
VISTA   la deliberazione del Consiglio dei ministri del 7 ottobre 2020, recante “Proroga dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza  di  patologie  
derivanti  da  agenti  virali trasmissibili”; 

 
VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 
 
VISTA   l’Ordinanza del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 marzo 2015, n. 7, 

adottata ai sensi dell’articolo 2, comma 9, del citato decreto legislativo n. 233 del 1999, 

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000893473ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000893473ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document


                
 

recante i termini e le modalità di elezione, designazione e nomina dei componenti del 
Consiglio superiore della pubblica istruzione; 

 
VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 31 dicembre 2015, n. 

980, costitutivo del Consiglio Superiore della pubblica istruzione e successivi decreti di 
integrazione; 

 
VISTA  l’ordinanza del Ministro dell’istruzione del 9 dicembre 2020, n. 173, recante “Termini e modalità 

delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle 
designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”(d’ora in poi “Ordinanza”), ed 
in particolare gli articolo 3 e 39; 

 
VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione del 31 dicembre 2020, n. 184, recante ricostituzione del 

Consiglio superiore della pubblica istruzione; 
 
PRESO ATTO delle dimissioni da componente del Consiglio Superiore della pubblica istruzione del 

Prof. Alberto Melloni; 
 
RITENUTO di nominare, in sostituzione del dimissionario Prof. Melloni, la Prof.ssa Maria Grazia 

Riva, Direttore del Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione “Riccardo Massa” 
dell’Università Bicocca di Milano; 

 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
(Nomina) 

 
1. Con effetti a decorrere dal presente decreto, in sostituzione del Prof. Alberto Melloni, è nominata, in 

qualità di componente del Consiglio Superiore della pubblica istruzione, la Prof.ssa Maria Grazia 
Riva, Direttore del Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione “Riccardo Massa” 
dell’Università Bicocca di Milano. 
 

2. L’Allegato B, di cui al decreto del Ministro dell’istruzione del 31 dicembre 2020, n. 184, che 
costituisce parte integrante del presente decreto, è sostituito dall’Allegato di cui al presente decreto. 

 
 

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo per la registrazione. 

 

 

    

                 IL MINISTRO  

                                                                                                             Prof. Patrizio Bianchi 


		2021-02-19T10:45:49+0000
	BIANCHI PATRIZIO


		2021-02-19T11:52:29+0100
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti.R.0000040.19-02-2021




